EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 148/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de estudar a possibilidade da implantação de paradas de ônibus
escolar/pontos escolares (guaritas) em locais estratégicos da cidade e na Zona Rural,
proporcionando segurança e comodidade aos alunos durante o embarque e
desembarque.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

agosto de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves

Vereador

Justificativa

A medida é de grande importância, uma vez que muitos estudantes,
especialmente crianças e adolescentes, aguardam o transporte em locais sem a
devida estrutura, correndo risco de acidentes de trânsito e outras situações.

Assim, solicita-se que a Secretaria competente realize estudos para identificar
os pontos de maior necessidade e fluxo, garantindo que os alunos tenham locais
adequados, sinalizados e seguros para o embarque e desembarque.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

agosto de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador